Дело № 1-11/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Плешаново 12 июля 2021 г. 

Красногвардейский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Дрямова В.А.,

при секретаре Чугировой А.Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Оренбургской области Быковой К.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Бербасова А.Ю., Рахальского Е.В.,

представителя потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

ФИО2

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от 31.12.2015 г. 

<

данные изъяты>, дополнительным соглашением от 05.04.2019 г. к трудовому договору от 31.12.2015 г. 

<

данные изъяты> и приказом от 05.04.2019 г. 

<

данные изъяты> мастером буровой бригады 

<

данные изъяты> районной инженерно-технологической службы №2 Бузулукского управления буровых работ Оренбургского филиала Общества с ограниченной ответственностью «РН-Бурение», в период с 20.06.2020 г. до 04 часов 00 минут 21.06.2020 г., действуя незаконно, умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации, с использованием своего служебного положения, при пособничестве Л.С.НБ., совершил хищение путем растраты вверенного ему (Е.М.ВБ.) дизельного топлива ЕВРО сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) по ГОСТ 32511-2013 UN 1202 (летнее) (далее по тексту – дизельное топливо), принадлежащего Оренбургскому филиалу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Бурение», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...> (далее по тексту – Оренбургский филиал ООО «РН-Бурение») в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), на общую сумму 188414 рублей 85 копеек, при следующих обстоятельствах. Е.М.ВВ., согласно должностной инструкции мастера буровой районной инженерно-технологической службы управления буровых работ Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение» от 29.06.2018 г., будучи обязанным в соответствии с занимаемой должностью осуществлять руководство производственной деятельностью буровой бригады; организовывать и контролировать своевременное поступление на буровую площадку товарно-материальных ценностей (далее по тексту – ТМЦ), а также инструмента и материалов в соответствии с требованиями локальных нормативных документов (далее по тексту – ЛНД) по строительству скважин; обеспечивать соблюдение бригадой требований регламентных документов по строительству скважин; принимать меры по предупреждению и устранению выявленных отклонений в работе с надлежащим оформлением первичной документации и подписанием представителей сторон; обеспечивать выполнение буровой бригадой плановых еженедельных, ежемесячных графиков и заданий, согласно годовой производственной программы, максимально организовывая работу коллектива, направляя трудовые ресурсы на сокращение непроизводительного времени, времени ремонта (сверхнормативного); принимать участие в выполнении технологических операций с несением ответственности, согласно регламента распределения ответственности и планов работ в цикле строительства скважины; организовывать работу буровой бригады; составлять суточный отчет (сводку) о работе бригады с указанием фактического баланса времени выполняемой работы буровой бригадой за сутки, с отражением производительного времени, непроизводительного времени, заверять отчет (сводку) своей подписью; осуществлять расстановку и рациональное использование рабочих буровой бригады; являться ответственным исполнителем, формировать отчет и учет первичных документов, в том числе по учету рабочего времени, заработной платы, простоев работников бригады; обеспечивать правильность и своевременность оформления первичных документов, их сдачу; контролировать соблюдение персоналом бригады и привлеченными сторонними сотрудниками производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; обеспечивать соблюдение правил и инструкций по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов; осуществлять руководство за организацией производственного процесса в подрядных организациях на объекте, контролировать допуск персонала и транспорта, в том числе подрядных организаций, на объект; готовить по запросу разовые отчеты в рамках своей компетенции; ежедневно при проведении первого этапа контроля проверять состояние рабочих мест, исправность машин, оборудования, приспособлений и инструментов; организовывать эффективную и рациональную работу транспорта (техники), не допуская непроизводительных простоев в подчиненном подразделении, в пределах установленных лимитов транспортных затрат; осуществлять контроль по поступлению, перемещению и списанию ТМЦ, ГСМ, МТР и оборудования, а также своевременно формировать и предоставлять все виды отчетности; руководствоваться ЛНД, регламентирующими закупочную работу в Обществе; своевременно оформлять закупочную документацию на всех этапах закупочной процедуры в соответствии со сроками, установленными в расширенном плане закупок, а также регламентными сроками проведения процедур, установленными ЛНД Общества для соответствующих способов закупок; неукоснительно соблюдать требования, предъявляемые к оформлению и хранению закупочной документации, установленные ЛНД Общества; формировать расчеты начальных (максимальных) цен проводимых закупок в соответствии с локальными нормативными документами Компании, введенными в действие в Обществе; несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, установленных действующим административным и гражданским законодательством Российской Федерации; нарушение установленного порядка работы с документами в Обществе; нарушение трудовой дисциплины; точность, обоснованность и полноту информации, указываемой в закупочной документации, в том числе за обоснованность требований и ограничений, предъявляемых к поставщикам и закупаемой продукции; обязательное исполнение требований локальных нормативных документов Общества и локальных нормативных документов Компании, введенных в действие в Обществе, регулирующих сферу его деятельности; соответствие разрабатываемых/актуализируемых локальных нормативных документов Общества, регулирующих деятельность в области бурения и вышкомонтажных работ, законодательству Российской Федерации, требованиям локальных нормативных документов Общества и локальных нормативных документов Компании, введенных в действие в Обществе; нарушение законодательства Российской Федерации, ЛНД Филиала, Компании и Общества, регламентирующие информационную безопасность; должностное лицо/работник ООО «РН-Бурение» несет ответственность за несоблюдение принципов и требований ЛНД по противодействию корпоративному мошенничеству и коррупции; незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением; являясь, на основании договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 05.04.2019 г. №86, материально-ответственным лицом, обязанным: бережно относиться к вверенному Коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу (бригаде) имущества; своевременно ставить в известность Работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного Коллективу (бригаде) имущества; имеющим право: участвовать в приеме вверенного имущества и осуществлять взаимный контроль за работой по хранению, обработке, продаже (отпуску), перевозке или применению в процессе производства вверенного имущества; принимать участие в инвентаризации, ревизии, иной поверке сохранности состояния вверенного Коллективу (бригаде) имущества; знакомиться с отчетами о движении и остатках вверенного Коллективу (бригаде) имущества; в необходимых случаях требовать от Работодателя проведения инвентаризации вверенного Коллективу (бригаде) имущества; заявлять Работодателю об отводе членов Коллектива (бригады), в том числе руководителя Коллектива (бригады), которые, по их мнению, не могут обеспечить сохранность вверенного Коллективу (бригаде) имущества, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь должностным лицом, которому вверено дизельное топливо, хранящееся на территории буровой скважины №36 Бахтияровского месторождения Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение», 

<

данные изъяты> (далее по тексту – буровая скважина №36), предназначенное для обеспечения рабочего цикла буровой скважины №36, ответственным за наличие, расходование, учет и хранение указанного дизельного топлива, убедившись в отсутствии надлежащего контроля со стороны руководства Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение» за правильным расходом дизельного топлива и использованием его по назначению, в неустановленный период, но не позднее 20.06.2020 г., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сформировал преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему дизельного топлива, принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», с использованием своего служебного положения. При этом, предвидя возможность обнаружения недостачи дизельного топлива и осознавая в связи с этим необходимость сокрытия факта незаконного изъятия вверенного ему дизельного топлива, принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», используя свое служебное положение, намеревался впоследствии, путем внесения в учетные документы не соответствующих действительности сведений о количестве потребляемого оборудованием буровой скважины №36 дизельного топлива, то есть путем документального завышения его расхода, списать похищенное дизельное топливо, как израсходованное в процессе осуществления производственной деятельности. 

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, в дневное время 20.06.2020 г., в целях организации сбыта вышеуказанного дизельного топлива, договорился о передаче С., имеющему в пользовании грузовой фургон 

<

данные изъяты>, оборудованный емкостями, шлангами и мотопомпой, дизельного топлива, по цене 25 рублей за 1 литр, при этом не поставив С. в известность о своем намерении похитить данное дизельное топливо.

20.06.2020 г. около 21 часа 00 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте, на буровой скважине № 36, расположенной по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение» и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, будучи осведомленным о поставках дизельного топлива на буровую скважину №36 для нужд Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение» и достоверно зная о его наличии в количестве не менее 4,442 тонны (объеме не менее 5371 литр), осуществляя полномочия по хранению вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью хищения вверенного ему дизельного топлива и получения выгоды от его реализации, осуществляя свои преступные намерения, с целью реализации своего корыстного умысла, направленного на получение преступного дохода, осознавая, что решение всех организационных вопросов, связанных с совершением преступления и получением денежных средств от реализации чужого имущества невозможно осуществить единолично, осознавая объём и содержание предстоящей противоправной деятельности, для содействия в совершении преступления привлек ФИО2, являющегося в соответствии с трудовым договором от 11.10.2012 г. 

<

данные изъяты>, дополнительным соглашением от 29.03.2019 г. к трудовому договору от 11.10.2012 г. 

<

данные изъяты> и приказом от 28.01.2016 г. 

<

данные изъяты> машинистом буровых установок на нефть и газ 6 разряда буровой бригады №24 районной инженерно-технологической службы №2 Бузулукского управления буровых работ Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение», которому поручил пропустить в ночное время на территорию буровой скважины №36 грузовой фургон 

<

данные изъяты> под управлением С., передать последнему дизельное топливо, принадлежащее Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение» и получить за него денежные средства.

ФИО2, согласно должностной инструкции машиниста буровой установки на нефть и газ 6 разряда управления буровых работ Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение» от 17.08.2016 г., будучи обязанным осуществлять ведение учета работы двигателей и силовых агрегатов, учета расхода горюче-смазочных материалов, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину, ответственным: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; причинение материального ущерба, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением, в тот же период времени, заведомо зная о том, что вышеуказанное поручение ФИО1 является незаконным, что доступ на территорию буровой скважины №36 ограничен, что дизельное топливо, хранящееся на территории данной буровой скважины предназначено для обеспечения рабочего цикла буровой скважины №36 и должно расходоваться только на производственные цели - для подачи в дизельные генераторные установки, что ФИО1 является должностным лицом, которому вверено указанное дизельное топливо, согласился оказать содействие ФИО1 при непосредственном сбыте дизельного топлива, принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», постороннему лицу, тем самым вступил с ФИО1 в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации.

21.06.2020 г. примерно в 02 часа 00 минут ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью, обеспечил беспрепятственный въезд грузового фургона 

<

данные изъяты> под управлением С., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО1, ФИО2, на территорию буровой скважины №36, и в период примерно с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут 21.06.2020 г. устранил препятствие к совершению преступления путем налаживания топливопередающей линии для перекачки топлива и осуществил залив дизельного топлива, принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», из емкости для хранения топлива, установленной на территории буровой скважины №36, в емкости, находящиеся в будке грузового фургона 

<

данные изъяты>, в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), получил за него от С. денежные средства, после чего в продолжение преступного умысла, обеспечил беспрепятственный вывоз на указанном грузовом фургоне похищенного дизельного топлива в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), стоимостью 42416 рублей 67 копеек за 1 тонну, на общую сумму 188414 рублей 85 копеек, причинив Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение» материальный ущерб.

Таким образом, ФИО1, в период с 20.06.2020 г. до 04 часов 00минут 21.06.2020 г., находясь на территории буровой скважины №36 Бахтияровского месторождения Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение», 

<

данные изъяты> действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при пособничестве Л.С.НБ., совершил хищение путем растраты вверенного ему (ФИО1) дизельного топлива ЕВРО сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) по ГОСТ 32511-2013 UN 1202 (летнее), принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), стоимостью 42416 рублей 67 копеек за 1 тонну, на общую сумму 188414 рублей 85 копеек, причинив своими действиями данной организации материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО2 совершил содействие в совершении преступления путем устранения препятствий (пособничество) в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь в соответствии с трудовым договором от 11.10.2012 г. 

<

данные изъяты>, дополнительным соглашением от 29.03.2019 г. к трудовому договору от 11.10.2012 г. 

<

данные изъяты> и приказом от 28.01.2016 г. 

<

данные изъяты> машинистом буровых установок на нефть и газ 6 разряда буровой бригады № 24 районной инженерно-технологической службы №2 Бузулукского управления буровых работ Оренбургского филиала Общества с ограниченной ответственностью «РН-Бурение», в период с 21 часа 00 минут 20.06.2020 г. до 04 часов 00 минут 21.06.2020 г., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем устранения препятствий, содействовал совершению хищения вверенного должностному лицу ФИО1 дизельного топлива ЕВРО сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) по ГОСТ 32511-2013 UN 1202 (летнее) (далее по тексту – дизельное топливо), принадлежащего Оренбургскому филиалу Общества с ограниченной ответственностью «РН-Бурение», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...> далее по тексту – Оренбургский филиал ООО «РН-Бурение») в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), на общую сумму 188414 рублей 85 копеек, при следующих обстоятельствах. ФИО1, согласно должностной инструкции мастера буровой районной инженерно-технологической службы управления буровых работ Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение» от 29.06.2018 г., будучи обязанным в соответствии с занимаемой должностью осуществлять руководство производственной деятельностью буровой бригады; организовывать и контролировать своевременное поступление на буровую площадку товарно-материальных ценностей (далее по тексту – ТМЦ), а также инструмента и материалов в соответствии с требованиями локальных нормативных документов (далее по тексту – ЛНД) по строительству скважин; обеспечивать соблюдение бригадой требований регламентных документов по строительству скважин; принимать меры по предупреждению и устранению выявленных отклонений в работе с надлежащим оформлением первичной документации и подписанием представителей сторон; обеспечивать выполнение буровой бригадой плановых еженедельных, ежемесячных графиков и заданий, согласно годовой производственной программы, максимально организовывая работу коллектива, направляя трудовые ресурсы на сокращение непроизводительного времени, времени ремонта (сверхнормативного); принимать участие в выполнении технологических операций с несением ответственности, согласно регламента распределения ответственности и планов работ в цикле строительства скважины; организовывать работу буровой бригады; составлять суточный отчет (сводку) о работе бригады с указанием фактического баланса времени выполняемой работы буровой бригадой за сутки, с отражением производительного времени, непроизводительного времени, заверять отчет (сводку) своей подписью; осуществлять расстановку и рациональное использование рабочих буровой бригады; являться ответственным исполнителем, формировать отчет и учет первичных документов, в том числе по учету рабочего времени, заработной платы, простоев работников бригады; обеспечивать правильность и своевременность оформления первичных документов, их сдачу; контролировать соблюдение персоналом бригады и привлеченными сторонними сотрудниками производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; обеспечивать соблюдение правил и инструкций по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов; осуществлять руководство за организацией производственного процесса в подрядных организациях на объекте, контролировать допуск персонала и транспорта, в том числе подрядных организаций, на объект; готовить по запросу разовые отчеты в рамках своей компетенции; ежедневно при проведении первого этапа контроля проверять состояние рабочих мест, исправность машин, оборудования, приспособлений и инструментов; организовывать эффективную и рациональную работу транспорта (техники), не допуская непроизводительных простоев в подчиненном подразделении, в пределах установленных лимитов транспортных затрат; осуществлять контроль по поступлению, перемещению и списанию ТМЦ, ГСМ, МТР и оборудования, а также своевременно формировать и предоставлять все виды отчетности; руководствоваться ЛНД, регламентирующими закупочную работу в Обществе; своевременно оформлять закупочную документацию на всех этапах закупочной процедуры в соответствии со сроками, установленными в расширенном плане закупок, а также регламентными сроками проведения процедур, установленными ЛНД Общества для соответствующих способов закупок; неукоснительно соблюдать требования, предъявляемые к оформлению и хранению закупочной документации, установленные ЛНД Общества; формировать расчеты начальных (максимальных) цен проводимых закупок в соответствии с локальными нормативными документами Компании, введенными в действие в Обществе; несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, установленных действующим административным и гражданским законодательством Российской Федерации; нарушение установленного порядка работы с документами в Обществе; нарушение трудовой дисциплины; точность, обоснованность и полноту информации, указываемой в закупочной документации, в том числе за обоснованность требований и ограничений, предъявляемых к поставщикам и закупаемой продукции; обязательное исполнение требований локальных нормативных документов Общества и локальных нормативных документов Компании, введенных в действие в Обществе, регулирующих сферу его деятельности; соответствие разрабатываемых/актуализируемых локальных нормативных документов Общества, регулирующих деятельность в области бурения и вышкомонтажных работ, законодательству Российской Федерации, требованиям локальных нормативных документов Общества и локальных нормативных документов Компании, введенных в действие в Обществе; нарушение законодательства Российской Федерации, ЛНД Филиала, Компании и Общества, регламентирующие информационную безопасность; должностное лицо/работник ООО «РН-Бурение» несет ответственность за несоблюдение принципов и требований ЛНД по противодействию корпоративному мошенничеству и коррупции; незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением; являясь, на основании договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 05.04.2019 г. 

<

данные изъяты>, материально-ответственным лицом, обязанным: бережно относиться к вверенному Коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу (бригаде) имущества; своевременно ставить в известность Работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного Коллективу (бригаде) имущества; имеющим право: участвовать в приеме вверенного имущества и осуществлять взаимный контроль за работой по хранению, обработке, продаже (отпуску), перевозке или применению в процессе производства вверенного имущества; принимать участие в инвентаризации, ревизии, иной поверке сохранности состояния вверенного Коллективу (бригаде) имущества; знакомиться с отчетами о движении и остатках вверенного Коллективу (бригаде) имущества; в необходимых случаях требовать от Работодателя проведения инвентаризации вверенного Коллективу (бригаде) имущества; заявлять Работодателю об отводе членов Коллектива (бригады), в том числе руководителя Коллектива (бригады), которые, по их мнению, не могут обеспечить сохранность вверенного Коллективу (бригаде) имущества, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь должностным лицом, которому вверено дизельное топливо, хранящееся на территории буровой скважины №36 Бахтияровского месторождения Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение», 

<

данные изъяты> (далее по тексту – буровая скважина №36), предназначенное для обеспечения рабочего цикла буровой скважины №36, ответственным за наличие, расходование, учет и хранение указанного дизельного топлива, убедившись в отсутствии надлежащего контроля со стороны руководства Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение» за правильным расходом дизельного топлива и использованием его по назначению, в неустановленный период, но не позднее 20.06.2020 г., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сформировал преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему дизельного топлива, принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», с использованием своего служебного положения. При этом, предвидя возможность обнаружения недостачи дизельного топлива и осознавая в связи с этим необходимость сокрытия факта незаконного изъятия вверенного ему дизельного топлива, принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», используя свое служебное положение, намеревался впоследствии, путем внесения в учетные документы не соответствующих действительности сведений о количестве потребляемого оборудованием буровой скважины №36 дизельного топлива, то есть путем документального завышения его расхода, списать похищенное дизельное топливо, как израсходованное в процессе осуществления производственной деятельности. 

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, в дневное время 20.06.2020 г., в целях организации сбыта вышеуказанного дизельного топлива, договорился о передаче С., имеющему в пользовании грузовой фургон 

<

данные изъяты>, оборудованный емкостями, шлангами и мотопомпой, дизельного топлива, по цене 25 рублей за 1 литр, при этом не поставив С. в известность о своем намерении похитить данное дизельное топливо.

20.06.2020 г. около 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, на буровой скважине № 36, расположенной по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение» и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, будучи осведомленным о поставках дизельного топлива на буровую скважину №36 для нужд Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение» и достоверно зная о его наличии в количестве не менее 4,442 тонны (объеме не менее 5371 литр), осуществляя полномочия по хранению вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью хищения вверенного ему дизельного топлива и получения выгоды от его реализации, осуществляя свои преступные намерения, с целью реализации своего корыстного умысла, направленного на получение преступного дохода, осознавая, что решение всех организационных вопросов, связанных с совершением преступления и получением денежных средств от реализации чужого имущества невозможно осуществить единолично, осознавая объём и содержание предстоящей противоправной деятельности, для содействия в совершении преступления привлек Л.С.НБ., являющегося машинистом буровых установок на нефть и газ 6 разряда буровой бригады №24 районной инженерно-технологической службы №2 Бузулукского управления буровых работ Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение», которому поручил пропустить в ночное время на территорию буровой скважины №36 грузовой фургон 

<

данные изъяты> под управлением С., передать последнему дизельное топливо, принадлежащее Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение» и получить за него денежные средства.

ФИО2, согласно должностной инструкции машиниста буровой установки на нефть и газ 6 разряда управления буровых работ Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение» от 17.08.2016 г., будучи обязанным осуществлять ведение учета работы двигателей и силовых агрегатов, учета расхода горюче-смазочных материалов, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину, ответственным: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; причинение материального ущерба, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением, в тот же период времени, заведомо зная о том, что вышеуказанное поручение ФИО1 является незаконным, что доступ на территорию буровой скважины № 36 ограничен, что дизельное топливо, хранящееся на территории данной буровой скважины предназначено для обеспечения рабочего цикла буровой скважины №36 и должно расходоваться только на производственные цели - для подачи в дизельные генераторные установки, что ФИО1 является должностным лицом, которому вверено указанное дизельное топливо, согласился оказать содействие ФИО1 при непосредственном сбыте дизельного топлива, принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», постороннему лицу, тем самым вступил с ФИО1 в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации.

21.06.2020 г. примерно в 02 часа 00 минут ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью, обеспечил беспрепятственный въезд грузового фургона 

<

данные изъяты> под управлением С., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО1, ФИО2, на территорию буровой скважины №36, и в период примерно с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут 21.06.2020 г. устранил препятствие к совершению преступления путем налаживания топливопередающей линии для перекачки топлива и осуществил залив дизельного топлива, принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», из емкости для хранения топлива, установленной на территории буровой скважины №36, в емкости, находящиеся в будке грузового фургона 

<

данные изъяты>, в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), получил за него от С. денежные средства, после чего в продолжение преступного умысла, обеспечил беспрепятственный вывоз на указанном грузовом фургоне похищенного дизельного топлива в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), стоимостью 42416 рублей 67 копеек за 1 тонну, на общую сумму 188414 рублей 85 копеек, причинив Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение» материальный ущерб.

Таким образом, ФИО2, в период с 21 часа 00 минут 20.06.2020 г. до 04 часов 00 минут 21.06.2020 г., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем устранения препятствий, содействовал совершению ФИО1, при использовании последним своего служебного положения, хищения чужого имущества, вверенного ФИО1, с территории буровой скважины №36 Бахтияровского месторождения Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение», 

<

данные изъяты> путем растраты дизельного топлива ЕВРО сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) по ГОСТ 32511-2013 UN 1202 (летнее), принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), стоимостью 42416 рублей 67 копеек за 1 тонну, на общую сумму 188414 рублей 85 копеек, причинив своими действиями данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, по обстоятельствам дела показал, что указание заправить автомобиль дизельным топливом ему было дано мастером буровой и поскольку он боялся потерять работу, он выполнил данное требование. От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ему ст. 51 Конституции РФ. 

<

данные изъяты> Гражданский иск не признает и просит отказать в его удовлетворении, поскольку дизельное топливо было возвращено потерпевшему и он ничего себе не оставлял.

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, изучив материалы дела, выслушав прения сторон и последнее слово подсудимых, суд находит доказанной вину ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах также подтверждается письменными доказательствами:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В обоснование вины ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления суд принимает показания представителя потерпевшего ФИО3, допрошенных свидетелей С.., Н.., В., Г., Б., О., Ю., А., Х., И., Р., Д., а также свидетелей С., М.., С., О., П., М., У., К., А., Р., А., К., Е.., Л.., Г., П.., А.., Б.., Г., С., К., К., И., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон.

Несмотря на то обстоятельство, что свидетели Н., В., О. и Р. в судебном заседании дали показания с наличием противоречий, суд принимает за основу обвинения их показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, поскольку именно они соответствуют обстоятельствам совершенного преступления, являются наиболее точными и соответствуют обстоятельствам дела. 

Наличие противоречий свидетели объяснили давностью имевших место событий, подтвердив их в полном объеме, при этом какого-либо давления на них оказано не было.

Судом не установлено неприязненных отношений свидетелей с подсудимыми, их показания, данные в судебном заседании и оглашенные в связи с противоречиями, согласуются между собой, подтверждаются материалами дела и соответствуют им.

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

У суда не вызывает сомнений объективность заключений экспертов, поскольку они выполнены специалистами, обладающими высокой квалификацией, и согласуется с другими доказательствами по делу.

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них достоверным, а в совокупности достаточным для выводов суда о том, что преступные действия совершены подсудимыми ФИО1 и ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах.

Анализ собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, которые в целом согласуются между собой, позволяют суду признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершенном ими преступлении и постановить по делу обвинительный приговор.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1, в период с 20.06.2020 г. до 04 часов 00минут 21.06.2020 г., находясь на территории буровой скважины №36 Бахтияровского месторождения Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение», 

<

данные изъяты> действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при пособничестве Л.С.НБ., совершил хищение путем растраты вверенного ему (ФИО1) дизельного топлива ЕВРО сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) по ГОСТ 32511-2013 UN 1202 (летнее), принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), стоимостью 42416 рублей 67 копеек за 1 тонну, на общую сумму 188414 рублей 85 копеек, причинив своими действиями данной организации материальный ущерб на указанную сумму. ФИО2, в период с 21 часа 00 минут 20.06.2020 г. до 04 часов 00 минут 21.06.2020 г., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем устранения препятствий, содействовал совершению ФИО1, при использовании последним своего служебного положения, хищения чужого имущества, вверенного ФИО1, с территории буровой скважины №36 Бахтияровского месторождения Оренбургского филиала ООО «РН-Бурение», 

<

данные изъяты> путем растраты дизельного топлива ЕВРО сорта С, экологического класса К5 (ДТ-Л-К5) по ГОСТ 32511-2013 UN 1202 (летнее), принадлежащего Оренбургскому филиалу ООО «РН-Бурение», в количестве 4,442 тонны (объемом 5371 литр), стоимостью 42416 рублей 67 копеек за 1 тонну, на общую сумму 188414 рублей 85 копеек, причинив своими действиями данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Из указанной совокупности доказательств с достоверностью следует, что ФИО1 с ФИО2 действовали совместно друг с другом, с корыстным умыслом на получение денежных средств в своих интересах, путём хищения дизельного топлива, вверенного ФИО4

Ссылку подсудимого ФИО2 об оказании на него давления со стороны ФИО1 в силу служебной зависимости суд полагает неубедительной и объективно ничем не подтвержденной, а потому отклоняетеё как необоснованную.

Иные доводы подсудимого ФИО1, изложенные им в ранее данных им и оглашенных показаниях, а также подсудимого ФИО2, изложенные им в судебном заседании, об отсутствии доказательств виновности в совершении преступления суд полагает необоснованными и направленными на иную оценку обстоятельств совершения Е.М.ВД. и ФИО2 преступления.

Все следственные действия проведены с соблюдением требований процессуального закона, сомневаться в их достоверности оснований нет. Существенных нарушений при расследовании данного уголовного дела судом не установлено.

Выводы судебных экспертиз, проведенных по делу, научно обоснованы и сделаны экспертами, имеющими соответствующую квалификацию, их правильность у суда не вызывает сомнений.

Заключения экспертиз основаны на результатах непосредственного исследования предметов, изъятых при производстве следственных действий.

Какие-либо процессуальные нарушения, не позволяющие постановить по делу законный и обоснованный приговор, отсутствуют.

<

данные изъяты>

Признавая предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, с которым он согласился, суд квалифицирует действия ФИО1 как оконченное умышленное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения.

Признавая предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, с которым он согласился, суд квалифицирует действия ФИО2 как оконченное умышленное преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст.160 УК РФ - содействие в совершении преступления путем устранения препятствий (пособничество) в растрате, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующие признаки совершения растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенной лицом с использованием своего служебного положения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании, исходя из должностных инструкций ФИО1 и ФИО2, а также факта исполнения ими своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УКРФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> а также позицию представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УКРФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> а также позицию представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 суд не усматривает.

ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление корыстной направленности, 

ФИО2 совершено пособничество в совершении умышленного тяжкого преступления корыстной направленности.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, правовых оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности с назначением им судебного штрафа не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а именно с тяжкого преступления на преступление средней тяжести суд не усматривает.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет цель исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

При таких обстоятельствах, с учетом данных о личности подсудимых и обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить им наказания в виде штрафа, что будет способствовать достижению предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, исправлению осужденных.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденных, их возраст и трудоспособность.

Оснований, препятствующих назначению ФИО1 и Л.С.НВ. данных видов наказаний не имеется. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет цель исправления осужденных и предупреждение совершения им новых преступлений.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренногост. 6 УПК РФ.

В свою очередь, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по и назначения ФИО1 и ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, либо назначения наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит.

Потерпевшим Оренбургским филиалом ООО «PH-Бурение» предъявлен гражданский иск к ответчикам ФИО1 и ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, согласно которого указывают, что ими подготовлено и направлено исковое заявление о возмещении материального вреда, причиненного преступлением от 22.09.2020 № ОФ-97-02.Юр. В ходе проведенных следственных мероприятий, в том числе и в результате дополнительного осмотра дизельного топлива, было определено (уточнено) количество похищенного дизельного топлива - 4,442 т., объемом 5371 л. общей стоимостью 188 414,85 рублей, согласно справки ООО «РН-Учет» от 21.10.2020 г. Соответственно на данную сумму преступлением был причинен материальный ущерб потерпевшему ООО «РН-Бурение». Также истец понес транспортные расходы в размере 16322,59 рублей с НДС по транспортировке 5371 л. дизельного топлива, признанного вещественным доказательством по данному уголовному делу, из с.Плешаново Красногвардейского района Оренбургской области на базу временного хранения, расположенную в г. Оренбурге, согласно справки). Перевозка дизельного топлива по вышеуказанному маршруту была осуществлена силами подрядной организации истца - ООО «Логистические системы». Согласно условиям договора с данной подрядной организацией, стоимость оказанных услуг составила 16 322,59 рублей с НДС. В связи с чем просили взыскать в пользу ООО «PH-Бурение» с ответчиков ФИО1 и ФИО2 материальный ущерб в размере 188414,85 рублей., а также взыскать в пользу ООО «PH-Бурение» с ответчиков ФИО1 и ФИО2 транспортные расходы в размере 16 322,59 рублей.

Вместе с тем, гражданский иск Оренбургского филиала Общества с ограниченной ответственностью «РН-Бурение», предъявленный к ФИО1 и ФИО2, суд полагает необходимым оставить без рассмотрения с признанием за потерпевшим права на обращение в суд в гражданско-правовом порядке, поскольку в исковом заявлении не представлено доказательств того, что возвращенное Обществу с ограниченной ответственностью «РН-Бурение» дизельное топливо не пригодно к эксплуатации в полном объеме, а потому с ответчиков надлежит взыскать полную стоимость указанного дизельного топлива.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 (двести пятьдесят) тысяч рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате ФИО1 по следующим реквизитам: получатель УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, лицевой счет 

<

***>, р/счет 

<

***>, банк Отделение Оренбург г. Оренбург, БИК 045354001, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН (ФИО1) 18855620010240000679, назначение платежа – штраф по уголовному делу № 1-11/2021).

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 (двести) тысяч рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате ФИО2 по следующим реквизитам: получатель УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, лицевой счет 

<

***>, р/счет 

<

***>, банк Отделение Оренбург г. Оренбург, БИК 045354001, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН (ФИО2) – 18855620020240000678, назначение платежа – штраф по уголовному делу № 1-11/2021).

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный 19.08.2020 г. Ленинским районным судом г.Оренбурга на имущество ФИО1, 

<

данные изъяты> - сохранить до исполнения наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить там же и хранить в течение всего срока хранения уголовного дела;

Гражданский иск Оренбургского филиала Общества с ограниченной ответственностью «РН-Бурение», предъявленный к ФИО1 и ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, оставить без рассмотрения с признанием за потерпевшим Оренбургским филиалом Общества с ограниченной ответственностью «РН-Бурение» права на обращение в суд в гражданско-правовом порядке. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Красногвардейский районный суд Оренбургской области в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе в течение десяти суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение десяти суток со дня вручения им копии жалобы или апелляционного представления, затрагивающих их интересы. Осужденные также вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья В.А. Дрямов